合农机发[2024]20号

合水县2022年农机深松补贴项目
绩效自评报告

根据甘肃省农业农村厅《甘肃省农业厅关于开展2022年度省级预算执行绩效评价工作的通知》要求，合水县农机化服务中心认真对照指标体系逐项进行自评，现将合水县2023年度农机深松补贴项目工作自评结果报告如下：
一、总体绩效目标设置情况
1、总体目标设置
根据《甘肃省农业厅关于开展2022年度省级财政项目及支出绩效自评工作的通知》的要求，全年安排农机深松整地作业面积7万亩，中央资金投入126万元。补贴试点范围为全县12个乡镇。
2、各项指标设置
深松作业后有效打破犁底层，作业深度达26cm以上，作业后的地块达到“深、平、细、实”，高质量、高标准完成了农机深松整地作业补贴工作。
二、预算安排及绩效评价情况
（一）预算执行情况
    1、我中心结合“中电科卫星导航运营服务有限公司”检测平台出具的监测数据报告，并成立了验收小组进行了验收，采用第三方核查与绩效评价的办法进行验收，作业补助资金126万元已全部兑付给具体开展作业的农机合作社与作业机手。
2、项目资金管理情况
    项目的资金全部到位，并且使用较为规范、合理，均较好地完成既定指标，达到了相应的基本要求。
（二）总体绩效目标完成情况
2022年，全县把春秋季作为深松整地的主战场，努力克服严重旱情造成的不利影响，从政策扶持、组织推进、示范引领、项目监管四个方面强化措施，超额完成深松整地任务。
（三）各项指标完成情况
全县共落实95762.51亩，占计划任务7万亩的136.8%，“中电科卫星导航运营服务有限公司”出具的监测面积是71833.17亩，其中达标面积71274.28亩，占计划任务7万亩的近1.02%。兑付农机深松作业试点补贴面积7万亩，兑付资金126万元。实施深松的地块抗旱耐劳能力得到显著增强，农作物产量显著提高。
1、数量指标
[bookmark: _GoBack]2022年深松整地作业目标任务完成深松整地7万亩，每亩补贴18元。截至2022年年底，安装农机深松整地作业信息化远程监测设备45台（部），全年完成深松整地71274.28亩，检测面积95762.51亩，深松检测面积占全年检测任务面积的136.8%，深松面积超额完成2.5762万亩，检测面积超额完成2.5762万亩。
2、质量指标
县农机中心严格执行甘肃省地方标准DB62/T2557-2015《机械化深松作业技术规范》，深松作业后有效打破犁底层，作业深度达26cm以上，作业后的地块达到“深、平、细、实”，高质量、高标准完成了农机深松整地作业补贴工作。
3、时效指标
按照相关要求，顺利在2023年03月31日前完成农机深松整地作业补贴工作。
4、成本指标
深松后打破犁底层，加深耕层，提高土壤的蓄水能力，可以增加肥料的溶解能力，提高耕地质量，降低农作物成本每亩5-10%。
5、效益指标
土地深松后，土壤含水率平均增加1.85个百分点，土壤容重降低降幅2.6%，亩产量平均增加45.08kg/亩，农民每亩地平均收益平均增加112.33元。不仅提高了耕地质量、土壤的蓄水保墒效果、肥料利用率，还改善了农田生态质量，促进农业可持续发展，是保障粮食安全和农产品有效供给的重要手段。
3、 偏离绩效目标的原因
农机深松整地作业补贴项目作为党和国家实施的一项新的惠农政策，尽管我们组织较为充分，但也难免存在一些问题，主要表现为：一是群众对农机深松认识上存在差距，思维仍然停留在传统作业模式。二是农机服务体系不健全，基层单位断档，县、乡镇缺乏工作经费，在具体工作中难度较大。三是检测仪器使用和维修还不能完全达到农机合作社需求，导致全县部分深松面积数字没有上传。四是由于土壤类型、耕作方式和机具配备等情况不同，导致深松作业差异较大。五是农机深松整地作业环境条件恶劣，检测仪器故障较多，维修手段及时跟不上，部分农机手业务能力较低，对检测仪器的使用不熟练或者使用不当，造成部分农机户对深松监测手段存有异议。
四、下一步整改措施
(一)要强化宣传，搞好服务。充分利用新闻媒介及现场演示会等形式，广泛宣传农机深松整地作业的重要作用，提高广大农民应用深松技术的自觉性。及时总结和宣传实施农机深松整地作业补贴工作中涌现出的好经验、好做法，为推进农机深松整地作业营造良好的舆论氛围。加强机手培训和技术指导，切实提高作业质量。加强农机维修和售后服务，协调做好深松机械零配件等物资供应服务，加强农机安全监督管理，保障农机深松整地作业顺利进行。
(二)要示范推广，辐射带动。通过层层召开现场会、建设示范基地、加强农机农艺融合、培训和指导并行的方式，连片作业示范，整乡整村推进，做给农民看，帮着农民算，带着农民干，让农民尽快掌握技术、看到效果、得到实惠，为大面积推广打下良好的群众基础。
(三)要创新机制，落实机具。要建立健全"政府引导，农民投入，财政补贴"的农机深松整地作业长效投入机制。充分利用购机补贴政策，优先补贴深松整地及配套动力机具。积极组织协调农机大户、农机专业合作社，将深松作业机械、配套动力机械登记造册，整合资源，统一调配，确保机具供应。根据我县实际情况，建议将深松调幅犁作业纳入深松整地作业补贴范围。
(四)要强化监管，确保质量。要建立健全农机深松整地作业质量监管和督导考核机制，将机械深松整地工作列入基层农村工作目标责任制考核的重要内容。组织有关人员定期不定期地深入项目区域开展农机深松整地作业质量检测，发现问题及时解决和纠正。根据检测网络监督，不断完善监管水平，防止弄虚作假，形成良性工作运转机制。
五、绩效自评结果拟应用和公开情况
县农业机械化服务中心严格按照《2022年合水县农机深松整地作业实施方案》要求，落实了深松整地措施，结合“中电科卫星导航运营服务有限公司”检测平台出具的监测数据报告，并成立了验收小组进行了验收，采用第三方核查与绩效评价的办法进行验收，后将补贴花名册，在网上公示7天，无异议后，按照相关程序兑付补助资金126万元，已全部兑付给具体开展作业的农机合作社与作业机手。

                                合水县农业机械化服务中心
                         2024年4月24日
1